

disse Omstændigheder vilde det være i høj Grad ønskeligt og væsentlig bidrage til at bevare og udvikle for Videnskaben de efterhaanden fremstaaende, til videnskabelig Virksomhed anlagte Personer, om Kommunitetet traadte hjælpende til, og dette vilde være ganske i Overensstemmelse med den Anvisning paa Anvendelsen i denne Retning af Kommunitetets Midler, som laa i det ved Reglement 11. Febr. 1848 indførte Kandidatstipendium. Det vilde være en videre Udvikling af denne Tanke, hvortil der under de før Haanden værende Forhold maatte siges at være en særlig Trang. Stipendieportioner paa 1000 Kr. hver, givne paa et kortere Aaremaal, vilde Konsistorium anse for passende. Hvor mange saadanne Portioner, der saaledes maatte anses for nødvendige, lod sig vanskelig sige; kun det kunde man sige, at deres Tal mindst maatte være 5.

Konsistorium maatte derfor indtrængende anbefale, at der paa Kommunitetets Budget (som en ny Underafdeling paa Udgiftspost 1 e) optoges en Bevilling paa 5000 Kr., nemlig til 5 Stipendieportioner à 1000 Kr. til Understøttelse af unge Videnskabsmænd.

Med Indstillingen fulgte en Skrivelse fra Universitetets Kvæstor, hvori udtaltes, at da Kommunitetet af sine rigelige Midler kun ydede et aarligt Bidrag af 1000 Kr. til Understøttelse af Kandidater, syntes der at være god Anledning til at søge opnaaet et større Bidrag i det omhandlede Ojemed.

Konsistoriums Indstilling blev i Følge Ministeriets Resolution af 25. Juli 1883 taget til Følge ved Forslaget til Finanslov for 1884—85, men den begjærede Bevilling nægtedes af Rigsdagen.

Under 16. Juni 1884 fremkom Konsistorium paa ny med det samme Forslag, idet det under Henviisning til sine tidligere Udtalelser tilføjede den Oplysning, at der i Juni Termin s. A. havde meldt sig 10 kvalificerede Ansøgere om den eneste jedige Plads af Smiths Legats Stipendier for Kandidater. Konsistorium anbefalede derfor indtrængende, at Forslaget optoges paa ny for næste Finansaars Vedkommende, og det fremhævede særlig, at naar man ved Kommunitetets Hjælp søgte at fremhjelpe saa vel de forberedende Studier for Universitetsuddannelse som de egentlige akademiske Studier, men nægtede at understøtte de videre gaaende Studier, stillede man derved de ubemidlede unge Videnskabsmænd overmaade uheldig. Det vilde da sikkert vise sig, at mangan en dygtig ung Videnskabsmand blev tvungen bort fra deres videnskabelige Bane, fordi han selv manglede Midler til et fortsat videnskabeligt Studium.

Ministeriet stillede atter Forslag om den samme Bevilling for Finansaaret 1885—86, men under Mangelen af en regelmæssig Finanslov for dette Finansaar blev Forslaget ikke gennemført. Paa Finanslovforslagene for 1886—87 og 1887—88 blev Forslaget derefter gjenoptaget; paa Ministeriets Budget for 1887—88 er derpaa optaget et Beløb af 5000 Kr.

B. Tilstand og Virksomhed.

I. Bestyrelse.

Til Rektor for Rektoratsaaret 1884—85 valgte den akademiske Lærerforsamling d. 10. Oktbr. 1884 Prof., Dr. theol. C. H. Scharling, der tiltraadte Rektoratet d. 13. Novbr. s. A.

